Vidi  etiam  unum  macellum  sub  perticale  habitationis  domini  Monopolitani  \  et    duas  taber- 

nas,  hac  etiam'  mulieres  ad  vendendum  panem  castaneas    et   alias  res,  etcetera.     Item    intus        c.óóv 
in  dieta  ecclesia  Sancti  Spiritus  stabant   ce   homines  armati   domini  Becti   pedestres   centra 

5  Castrum  Sancti  Angeli,  etcetera.  Multa  essent  scribenda,  que    demìcto   in   calamo,   etcetera. 

Item  die  martis  iii  dicti  mensis,  fuit  invertescata  porta  nova  retro  Sanctum  Spiritum,  qua  3" Jaembre,  mar- 
porta  fuit  combusta  de  mandato  dominorum,  videlicet  domini  comitis  Trogiee,  domini  Nicolai 
de  Columna,  lohannis  de  Columna,  et  aliorum  dominorum  tunc  tempore  domini  Urbis,  etcetera; 

et  sic  totaliter  porticha  Sarcti  Petri  fuit  destructa,  etcetera.  Item  eodem  die  dixit  miclii  Antonio 

IO  dominus  Petrus  Simeotii  de  Tartaris,  et  presbiter  Butius,  quod  mi  bastasi  cum  mi  aceptis  stabant 

ad  proicidendas  (su)  totaliter  domos  per  totam  porticam  Sancti  Petri  de  mandato  dictorum 
dominorum,  ut  supra,  etcetera. 

Item  isto  die  etiam  selzata  centrate  Sancti  Spiritus  fuit  incepta   totaliter   deguastari    et  [s  dicembre, mar- 

portari  in  ecclesia  supradicta  Sancti  Spiritus  ad  faciendum  murum',  ubi  placebat  dominis  su-        '^-  ̂^^ 
15  pradictis,  etcetera.     Item  isto  die  vidi  etiam  ego  Antonius  omnes  turres  et  turricellas  Sancti 

Spiritus  inverteschatas    totaliter    de    tabolis   domorum   portice    Sancti    Petri    centra   Castrum 
Sancti  Angeli  et  Metam,  etcetera. 

Item  die  veneris  vi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  Sancti  Nicolai  episcopi  et  confessoris,  ̂   vene'rdì'" '"^  ̂' 
fuit  vulneratus  Gagliardus  de  manibus  Cecchi  Gunella,  etcetera. 

20  Item  isto  die  fuit  recepta  campana  Sancti  Leoiardi  de  Soptignano  per  camerarium  nostre 

basiUce  propter  timorem  gentis  armorum,  et  reposita,  etcetera. 

Item  die  martis  x  mensis  dicembris,  obiit  Rogerius  de  Tascettis  de  regione  Columne,  et  iodicembre,mar- 
sepultus  in  ecclesia  Sancti  Nicolai   de   forbitoribus*.     In   eum  exequium  fuerunt   omnes  pa- 
rechie,  videlicet   ecclesia  Sancti  Petri,  ecclesia  Lateranensis,  et  ecclesia   Sancte   Marie  Ma- 

25  ioris,  et  omnes  ordines,  et  omnes  alie  ecclesie  cum  vii  crucibus,  etcetera;  ac  etiam  Inter  alios 

populi  romani  fuit  dominus  Nicolaus  de  Columna  et  Batista  de  Sabellis,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCC Villi  indictione  iii  mensis  dicembris  die       e.  67 v 

sabati  xxi  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Thome  apostoli,  de  mane  ante  missam  maio-  ̂ 'bat"'"^'^^'  ̂'^ 
rem,  venerunt  candelabri  magni  totaliter  completi  in  ecclesia  Sancti  Thome    in    Formis,  vi- 

30  delicet  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe,  etcetera. 

Item  eodem  die  statim  post  prandium  domini  canonici  basilice  supradicte  fecerunt  ca- 
pitulum  in  sala  malori  diete  ecclesie  Sancti  Thome  in  Formis,  et  elegerunt  sopradictum 

lecum  prò  capitulo  eorum,  quia  non  potebant  capitulare  in  basilica  Sancti  Petri  in  loco 
consueto  eorum  propter  maximam  gaerram,  etcetera.  Item  in  diete  capitulo  dicti  domini 

35  canonici  lochaverunt  domino  Francisco  Capizuchae  unum  macellum  de  regione  Ripe  per  ma- 
num  Simeotii  Scaphi  nostri  beneficiati  et  notarii  capituli  prò  tribus  annis  incìpiendo  dieta  lo- 
catio  in  feste  Resurectionìs  Domini  nostri  lesu  Christi,  videlicet  anno  Domini  MCCCCX,  et 

finiendo  ut  seguitur,  etcetera. 

Item  eodem  die  fuit  interfectus  castellanus  porte  Sancti  Laurentii  extra  mures,  etcetera.  ^    ̂ •j.^nj^re  sa- 

40  Item  eodem  die  fuerunt  capti  x  homines  armorum,  videlicet  pedestres  de  illis,  qui  sta-     ̂ ^'°^ 
bant  ad  custodiam  Sancti  Spiritus,  et  conducti  in  Castro  Sancti  Angeli  per  homines   arme- 
rum,  videlicet  pedestres  de  collegio,  etcetera. 

Item  die  merchurii  xi  dicti  mensis,   ego   Antonius   ivi    ad   Sanctum    Petrum   prò   certis  ̂ ^^j^ 
meiis  rebus,  et  in  via  vidi  proicere  demos  totaliter  portice  Sancti  Petri.    Suprastantes  erant 

68  V 

dicembre,  mer- 
coledì 

IO.  stabant]  cod.  stabannt  —   15.  turricellas]  sbiadito  —  32.  dofo  Columne  segue  in  cancell.  —  26.  dopo  et 
segue  Bas  cancell.   —  34.  guerram]  cod.  guerra  —  44,  Sancti    Petri]    segue  sup.    cancell. 

1  Francesco  Carbone,  *  Cf.  Armellini  cit.,  p,  470. 
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12  dicembre,  gio- 
vedì 

e.  691 

13  dicembre,  ve- 
nerdì 

14  dicembre,  sa- 
bato 

lU 

isti,  videlicet  Cola  Ventura  Palifracti,  Cecchus  Petri  Mei,  et  tìlius  Palifracti  clericus  nostre 

basilice.  Hac  etiam  vidi  totaliter  deguastare  selzatam^  Sancti  Spiritus  et  omnia  ista,  vide- 

licet lingnamina  et  lapides,  portare  in  ecclesiam  supradictam  Sancti  Spiritus  ̂   prò  faciendo 
vertescas  et  murum  propter  timorem  Castri  Sancti  Angeli  et  gentium  armorum  colegii,  etcetera. 
Multum  esset  scribendum,  quod  deinicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  die  iovis  xn  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  sancte  Lucie  virginis,  vidi  in  reversione 

de  Sancto  Petro  ego  Antonius  castellanum  nostri  campanilis  Sancti  Petri  ',  nomine  Anto- 
nellus  de  Perusio,  facientem  foramen  prò  bumbarda  in  logia,  ubi  facit  benedicionem  dominus 

papa  prope  dictum  campanilem  *,  etcetera,  videlicet  in  capite  scalarum. 
Item  die  veneris  xiii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancte  Lucie  virginis,  bora  vespero- 

rum,  fuit  captus  Girardus  lohannis  clericus  basilice  Principia  apostolorum  de  Urbe  in  eccle- 

sia Sancti  Spiritus  de  mandato  domini  comitis  Trogiee,  et  Sabbe  Nisii  tunc  tempore  conser- 
vatoris  Urbis,  etcetera. 

Item  die  sabati  xiiii  dicti  mensis,  dominus  comes  Trogiee  et  dominus  Nicolaus  de  Columna 

de  mane  ante  ortum  solis  equitaverunt  extra  portam  Sancti  lohannis  de  Laterano,  et  iverui.t  15 

ad  Castrum,  quod  dicitur  Monticelli  \  propter  quod  Tiburtini  simul  intus  in  civitate  Tibur- 

tina  faciebant,  et  fecerunt,  ut  dicitur,  maximam  guerram.  Una  pars  dicebat:  "  Viva  la  Chiesia 

et  l'Orso  „  ;  et  alia  pars  dicebat:  "Viva  Chiesia  et  la  CoIona,  etcetera  „.  Item  dicti  domini, 
ut  supra,  fuerunt  reversi  hora  pulzationis  trium  campanarum  Capidoli  ̂   etcetera.  Item  isto  die 

bora  vespei-orum  fuit  positus  ad  torturam  supradictus  Girardus  in  Capidolio,  et  fuit  confes-  20 
sus,  comodo  fuit  in  Castro  Sancti  i^ngeli  ad  comedendum  cum  Nulio  de  Maria,  et  multa  alia 
dixit,  et  fuit  confessus,  etcetera. 

Item  die  sabati  xxi  mensis  dicembris  (stc). 

Item  die  lune  xxiii  dicii  mensis  de  sero  in  pulzatione  Ave  Marie,  fuit  fracta  campana  se- 

^\edi^"'^'^^  '"    cunda  vice  de  Araceli,  videlicet  illa  que  fuii  portatam  per  Paulum  de  Ursinis  de  Castro  Lei  ',  25 etcetera. 

Item  die  martis  xxiiii  dicti  mensis  de  iiocte  fuit  maxima  tempestas,  videlicet  venti  tro- 
nitui  et  aque  hac  etiam  coruscationes,  et  tunc  tempore  ego  Antonius  Petri  faciebam  rexiden- 
tiam  in  Sancto  Thoma  de  Formis  propter  tribulationem  portice  Sancti  Petri,  etcetera. 

Item  in  ista  iiocte  fuit  defunctus  dominus  Nicolaus  de  Maroibus  ante  diem  per  un  30 

horas.  Item  isto  die  fuit  captus  dominus  Petrus  de  Pellegrinis  canonicus  basilice  Sancti 

Petri,  et  positus  in  caucellaria  Capidoli  *.  Item  isto  die  hora  none  de  mandato  domini  comitis 
Trogiee,  domini  senatoris,  domini  Nicolai  de  Columna,  et  dominorum  conserv^atorum  Urbis, 

videlicet  Sabbe  Nisii'  cum  sotiis  mandaverunt  toti  Capitulo  basilice  Sancti  Petri,  quod  infra 
istum  diem,  videlicet  xxiiii  et  xxv  sequentem,  debeant  dicti  domini  canonici  dictam  basilicam  35 

scomorare  et:  ''sì  oc  non  facitis,  ponetur  ad  sacchomano  „.  Item  dicti  domini  canonici  statini 
fecerunt  capitulum  in  domo  olim  domini  Firmani  ',  et  deliberaverunt   dominum   Franciscum 

e.  6(/  V 

21  dicembre,  sa- 
bato 

24  dicembre, mar 
tedi 

e.  70  y 

3.  lingnamina]  cod,  lingnanima  —  18,  l'Orso]  cod.  lorso  -  Viva]  cod.  via  —  21.  comedendum]  cod.  comendum 

—  23.  dopo  dicembris  segue  un  frego  di  penna  e  uh  po'  di  spazio  bianco  non  più  riempito  daiV  amanuense  —  30.  de- 
functus] cod.   defuctus  —   37.   domo]  in  interlinea 

IO 

^  Cf.  F.  Ehrle,  Ricerche  cit.,  num.  1244  della 

pianta  del  Nolli. 
*  Cf.  F.  Ehrle,  Ricerche,  cit.,  num.  1245  della 

pianta  del  Nolli. 

^  Cf.  Alpharani  cit.,  pianta,  num.   151. 

■*  Cf.  Alpharani  cit.,  p.  20:  "  Sed  super  dictam 
"  aream  iuxta  turrim  campanarum  ad  aquilonem  etc,  ex 

"  quibus  nostris  temporibus  Romanus  Pontifex  in  magnis 
„  solemnitatibus  populo  bcnedicere  solet  „. 

^  L'antica  Corniculum.     Cf.  Nibby  cit.,  II,  p.  367. 

®  Cf.  Cancellieri  F.,  Le  due  nuove  campane  di 

Campidoglio,  Roma,  1S06,  p.  37   seg.  — '  Cf.   p.   12. 

^  Il  Tabularium,  detto  nel  Medio  evo  Camellaria 

cioè  cancellaria.  Cf.  RouocANACHt  E.,  Le  capitole  ro- 
main  antique  et  moder?te,  Paris.    1904,  pp.   43  a,   105. 

®  Giovanni  Firmani  vescovo  di  Ascoli  Piceno  il 

22  gennaio  1406,  trasferito  a  Fermo  il  20  giugno  141 2. 
Cf.     EuBEL  cit.,  I,  pp.   Ili   e  250. 

20 

[A.  1409]  DIARIUM  ROMANUM  53 

Capozucham,  dominum  Mathiam  de  Tostis,  dominum  Antonium  Laurentii,  Nicolaum  Guada- 
gnolum,  et  Simeonem  Scaphi,  quod  debeant  ire  ad  CapidoHum  ad  loquendum  cum  supradictis 
dominis  Urbis,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

Item  isto  die  fuit  vigilia  Nativitatis  Domini,  etcetera.  [24d^embrc.mar. 

5  Item  die  sabati  xxvirr  dicti  mensis  dicembris,  que  fuit    festum  sanctorum   Innocentium,  ^g  jtcemb're,  sa- 
de  nocte  venìt  dominus  Malatesta  cum  tota  gente  armorum  pedestrium,  videlicet  colegii,  de      ̂ '*'" 
Campanea,  et  posuit  campum  ad  Sanctum  Laurentium  et  ad  Sanctam  Agnetem  extra  muros 

Urbis.     De  mane  ego  Antonius  Petri  et  Angelus  Caossa  cum  multis  aliis,  etcetera,  ivimus  ad 

videndum  supradictam  gentem  armorum  ad  portam  Salariam,  et  ibi  assendimus  murum  civi- 
10  tatis,  et  vidimus  mirabilia,  etcetera.  Inter  alia  vidimus  in  locho,  qui  dicitur  Monte  Fiorito 

et  Monte  Reno,  totum  copertum  de  gente  predicta,  videlicet  colegii,  et  ante  portam  predi- 
ctam  stabant  extra  dictam  portam  inumerabiles  equestres  et  pedestres  diete  gentis  armorum 

dicti  collegii  clamantes  et  dicentes:  "  o  Romani,  corno  non  dicete  viva  la  Ecclesia,  elio  po- 
pulo?  etcetera  „  :  et  ibi  scaramuzabant,  etcetera. 

15  Item  ex  parte  intus  stabat  ante  portam  predictam  dominus  Nicolaus  de  Columna  et  Ri-        ̂ -  t^' 
cardus  della  Molara  cum  bene  lx  hominibus  armorum  equestrium.  Item  super  in  muro  su- 
pradicte  porte  stabat  vexillum  capitis  regionis  Columne  cura  multis  Romanis,  etcetera.  Item 
bora  vesperorum  omnis  ista  gens  armorum,  videlicet  colegii  tam  pedestris  quam  equestris, 

recessenmt  de  locho  predicto,  et  iverunt  ad  staniiam  a  Capo  de  Bove  '  et  ad  Sanctum  Pau- 
20  lum  apostolum  et  in  multis  aliis  locis,  etcetera. 

Item  eadem  nocte  intravit  porticam  Sancti  Petri  Paulus  de  Ursinis,  et  statim  post  intro-    ̂ hatò^^'"'^'^'** 
itum  ivit  versus  portam  Transtiberim,  videlicet  Sottignani,  cum  tota  gente  sua,  et  insachave- 
runt  eam,  etcetera.     Item  re  versus  est  in  dictam  porticam,  et  ibi  fecit  residentiam  cum  tota 

gente  sua,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo.     Item  tunc  tempore 
25  bombarde  Castri  Sancti  Angeli  percutiebant  de  die  et  de  nocte,  etcetera. 

Item  eodem  die  sabati  xxviii  dicti  mensis,  vidi  ego  Antonius  Petri  in  Campoflorum  mi        >:■  tv 

capita  regionum  ad  custodiendum  Urbem,  etcetera.     Capita  regionum   erant   isti  :    in    primis  ̂   bair""  ̂ ^'  ** 
Campitelli,  Ripe,  Sancti  Angeli,  et  Parionis. 

Item  die  dominicho  xxix  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Thome  archiepiscopi  et  mar-  ̂ ^ji^entca'"^^'  ̂ ° 
30  tiris,  hora  vesperorum  exiverunt  comes  Trogiee,  dominus  Nicolaus  de  Columna,  et  Batipsta 

de  Sabellis  cum  multis  Romanis  per  portam  Soptignani,  et  iverunt  versus  porticam 

Sancti  Petri  contra  Paulum  de  Ursinis,  hac  etiam  centra  lacobum  de  Ursinis  ad  prelian- 
dum  cum  eis  et  gentibus  eorum.  Tunc  Paulus  et  lacobus  predictus  tamquam  sapientes 
homines    armorum    equitaverunt    statim,    et    exiverunt    omnes    tam    equestri    quam    pedestri 

35  item   per   porta,  que    dicitur   Terrione  ^,  et   ascenderunt   per  montem    versus   portam  Sancti 

Branchatii  ^,'  et  discenderunt  contra  Sanctum  lacobum    de    Soptignano  ■*,    et   per    multa    alia        e  71,-. 
loca,    etcetera,    et   iverunt    per    dictam    stradam    Soptignani    usque    ad    portam    supradictam 

Soptignani,  interfecerunt  xi  Inter  Romanos  et  forenses,  et  capuerunt  multos   Romanos,    hac 

etiam  quasi  totam  gentem  armorum,  videlicet  comitis  Trogie  '"  et  aliorum  contra  statura  sancte 
40  matris  Ecclesie  capuerunt,  etcetera.  Et  sic  Paulus  de  Ursinis  obtinuit  victoriam  prò  sancta 

matte  Ecclesia,  etcetera.  Item  eadem  hora,  propter  timorem  gentis  armorum  supradicti  Pauli 
de  Ursinis,  multi  Romani  proicerunt  se  in  flumen,  de   quibus   fuerunt   affochati  ix  persone, 

8.   multis]  cod.  mulis   —    i6.  dofo  Item  segue  sup.  cancell.  -  dopo  super  segue  p  caricali.  —   21.  Sancti  Petri] 

in  interlinea,  —  23.  est]  cod.  et  —  25.  percutiebant]  cod.  percutiebannt  —  33.  eorum]  cod.  et  eorum,  sua  et  cancell. 

'  Cf.  p.  14.  nota   I.  '  Porta   San   Pancrazio.     Così  nel   codice;  ma    in    10 

*  Terrione  è  il  nome  proprio  d'un  podere  situato  seguito  è  scritto  anche  Pranchatii. 

5    fuori  porta    Cavalleggieri    nella    valle    delle    Fornaci  e  ''  San  Giacomo  in  Settignano  è  San  Giacomo  alla 
nelle  sue  vicinanze.    Non  si  deve  prendere  questa  parola  Lungara  (Armellini  cit.,  p.  653). 

per  una  corruttela  della  latinità  medievale,  derivata  dalla  5  Bonincontri  cit.,  e.  102  :  ̂  Comes  Trojae  a  Paulo 
parola   torre    o    torrione.     Cf.   in   proposito    Ehrle   F.,  "  Ursino  fugatur„.                                                                          15 
Ricerche  cit.,  p,   ii. 
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etcetera,  omnia  ista  me  Antonio  vidente,  etcetera.     Item  eodem  (stc)  hora  comes  Trogiee  de- 
mixit  eum,  et  intravit  vineam  Sabbe  Velliversa,  et  ibi  expoliavit  se  de  armis  et  de  vestimentis, 

et  remanxit  in  capilis    et  in  iopetto,  et  ascendit  super  carcerem  prope  dictam  portam    Sop- 

c.  72  V       tignani.     Tunc  certi    de    regione    Transtiberim    dimiserunt    sibi'    funem    per   unam    finestram 
existentem  in  uno  turricello  super  dictum  carcerem,  et  sic  evaxit  supradictus  comes  e  manibus     5 
Pauli    de    Ursinis,    etcetera.     Tunc  fuit  portatus   de    domo    domini    Stephani    Pauli  canonici 
Sancti  Petri,  etcetera. 

sid^ceinbremar-  Itcm  die  maTtis  ultimo  anni  et  mensis  MCCCCIX,  que  fuit  festum  sancti  Silvestri  pape,  de 
nocte  bora  primi  somni,  duo  pueri  cum  certis  dominis  Romanis  de  regione  Arenule  et  mi 

alii  pueri  de  regione  Parionis  cum  certis  etiam  aliis  Romanis  levaverunt  voces  ̂   eorum  omnes  10 

simul  clamantes,  sic  dicendo:   "viva  lo  Populo  et  la  Ecclesia  „;  et  sic  tota  Roma  fuit  sechuta 

e.  73  r       dictas   duas   regiones,   etcetera.     Item   statim  incepit   pulzare  ecclesiam  Sancti'  Laurentii    et 
Damaxi  ^  alarme  cum  multis  aliis  ecclesiis   Urbis,   etcetera.     Item   statim  totus   populus  fuit 

congregatus  in  platea  in  Campolioris  semper  dicendo  et  vociferando:    "viva  lo  Populo  e  la 
Ecclesia  „.     Item  statim  post  medìam  noctem  intravit  Paulus  de  Ursinis  cum  tota  sua  gente  15 

et  cum  Laurentio  de  Anibaldis  in  regionem  Transtiberim.     Item  de  mane  ante    ortum   solis 

U  ̂fj'if  °  "^^"^"  Paulus  de  Ursinis  cum  aliis  baronibus  de  domo  Ursinorum  intraverunt  Romam  per   portam 
ludeorum,  et  iverunt  versus  Campumfloris,  et  ibi  invenerunt  totum  Populum  Romanum  con- 
greatum,  et   statim   una   cum    Paulo   de  Ursinis   fecerunt   nova   capita   regionum,   prò   statu 

Populi  Romani  et  sancle  matris  Ecclesie,  semper  clamando:  "viva  lo  Populo  e  la  Ecclesia  „.  20 
Item  Paulus  de  Ursinis  statim  recesit  de  Campofloris,  et   ivit   versus  porticam   Sancti    Petri 
ad  stantiam  suam,  videlicet  in  domo  olim  Petri  de  Heschulo,  etcetera. 

e.  73V  Nomina  capitum  regionum  sunt  hec,  in  primis: 
Item  de  regione  Montium  lacobus  lohannis  Pisani, 

Item  de  regione  Trivii  Petrus   Retrosi,  25 

Item  de  regione  Columne  Petrutius  Sordi, 

Item  de  regione  Campimartii  Andreas  Zotti, 
Item  de  regione  Parionis  fuit  contirmatus  Ma.,  de  Tino, 

Item  de  regione  Pontis  Lo   Scrofolaro, 
Item  de  regione  Arenule  Paulus  lanutii  Granelli,  30 

Item  de  regione  Sancti  Angeli  Nicolaus  Nutii  Sabbe, 

Item  de  regione  Campitelli  Cecchus  Lombardi, 
Item  de  regione  Pinee  lacobus  Paperi, 

Item  de  regione  Ripe  Palutius  Diteguardi, 
Item  de  regione  Sancti  Hustachii  Nicolaus  Bellini,  35 

Item  de  regione  Transtiberim  Nardus  Rubei. 

Item  omnes  isti  suprascripti,  videlicet  capita  regionum,  quilibet  ipsorum  recesserunt  de 

Campofloris,  et  inverunt  {sic)  cum  banderiis  quilibet  ad  suam  regionem,  etcetera. 

e.  74r  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCX  indictione  un  mensis  ianuarii  die  mer- 
o,   mer-    _y   

coledi I  gennaio,  mer-  pj^^^jj  j  cljcti  mcusis  hora  missc  maiorls  Sancti  Petri,  dominus  lacobus   de  Calvis  canonicus  40 

6.  de  Ursinis]  cod  de  de  {sic)  Ursinis  —   io.  omnes]  segue  silm  cancell.  —   19.  dopo  regionum  segue  quorum 

cancell.  —  35.  Petrus]  segue  res  cancell.  —  33.  lacobus  Paperi  su  Palutius  Diteguardi  cancell. 

•  BoNiNCONTRi  cit.,  e.  I02  :  "Quia  ex  re  Romani  "  misse  al  dicto  Chola  5000  fiorini...  in  caso  che  esso  io 

"  a  Ladislao  rebellarunt  „.  Un'istruzione  data  da  Firenze  "  inducesse  il  popolo  romano  a  rubellione  da  messer  La- 

ai  legato  dice  :  "  El  magnifico  signor  Malatesta  de  Ma-  "  dislao.  Seguito  che  il  dicto  Chola  levò  il  rumore  in 

"  latesti  di  Pesaro  nel  tempo  ch'era  in  compagnia  et  nostro  "  Roma  in  maniera  che  ne  seguitò  che  del  dicto  tractato 

"  capitano  per  ricoverare  roma  et  reducerla  alla  obedentia  "Roma  ne  (fu)  ridacta  alla  obedentia  della  Chiesa,, 

"della  chiesa  tenne  un  tractato  con  Chola  di  lello  cer-  Cf.  Gregorovius  cit.,  IH,  p.  611.  ^^ 
"bello  cittadino  romano  et  di  grande  seguito  et...  prò-                 *  San  Lorenzo  in  Damaso  (Armellini  cit.,  p.  373). 
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vicarius  prior  et  sacrista  basilice  Principia  apostolorum  de  Urbe  cum  vi  aliis  dominis  cano- 
nicis  iverunt  ad  Castrum  Sancti  Angeli,  et  ibi  receperunt  Veronicam,  et  portaverunt  eam  ad 

supradictam  basilicam,  etceiera.     Item  eodem  die  post  nonam,   intraverunt  Urbem    dominus 
Malatesta  et  Franciscus  de  Ursinis  cum  tota  gente  eorum,  etcetera. 

5  Item  die  iovis  ii  dicti  mensis,  intravit  Urbem  comes  Tagliacotii  post  vesperas,  etcetera,  '  ,?^J]"*'°'  ̂'"' 
videlicet  cum  tota  gente  sua,  etcetera. 

Item  die  sabati  mi  dicti  mensis,  domini  capita  regionum  fecerunt  dominos  conservatores  4  gennaio,  sabato 

Urbis  prò  stata  Populi  Romani  et  sancte  matris  Ecclesie,  quorum  nomina  sunt  hec:  in  pri- 
mis Lelius  Capoiie  de  regione  Pinee,  Bastinus  de  regione  Arenule,  et  Nicolaus  Cecchi  Cer- 

io velli  de  regione  Trivii,  etcetera.'     Item  die  dominico  v  dicti  mensis  de  mane,  dicti    domini  5  ge,^;,^ordome- 
conservatores  assenderunt  officium  in  Capidolio,  ut  moris  est,  et  fecerunt  marescallum,  vide-     ""=* 

licet  Blaxium  de  Calvis  de  regione  Pontis  cum  sotiis,  etcetera.     Item  eadem  bora  senator  ', 
qui  tenebat  Capidolium  prò  rege  Venzeslao,  recessit  de  dicto  Capidolio,  et  ivit  tamquam  ca- 
ptus  ad  domum  Pauli  de  Ursinis,  etcetera.     Item   isto   die   pons   Sancti   Petri   totaliter   fuit 

15  apertus,  videlicet  de  muro  murato,  de  mandato  comitis  Trogiee  et  aliis,  etcetera. 

Item  die  martis  vii  dicti  mensis  fuit  portata  bonbarda   grossa  Castri    Sancti   Angeli  in  7  »^',"'^'°'  '"»'° 
Testacio,  et  posita  in  vinea  lage  per  manus  Some    cum    sotiis    de    mandato  dominorum   ca- 

pitum  regionum,  videlicet  Arenule  et  Parionis;  et  ibi  in  dieta  vinea  fuit  preparata  ad  proicien- 
dum  ad  portam  Sancti  Pauli,  qua  erat  contra  statura  Populi  Romani  et  sancte  matris  Ecclesie. 

20  Incepit  proicere  et  deguastare  dictam  portam  et  pietram,  etcetera. 

Item  eodem  die  ego  Antonius  Petri  omnia  supradicta  Sancti  Petri  vidi  cum  multis  aliis  [7  gennaio,  mai- 

dominis  Romanis  et  forensibus.     Item  inter  alia  vidimus  Metam  ̂     Sancti  Pauli  invertescha-     '^'^'^ 

tam  ̂ ,  quod  nuncquam  fuit  visum  nec  auditum  dicere,  etcetera. 

Item  die  merchurii  viii  dicti  mensis  de  mane  bora  tertiarum,  portam    Sancti   Pauli   et  *  co\ldT°'  '"'"^' 
25  portam  Aciee  rediderunt  se  Populo  Romano,  salve  persone  et  bona,  etcetera.  Item  isto  die 

bora  vesperorum  Sancti  Petri  intravit  per  portam  Castri  Sancti  Angeli  domina  Rita  *   uxor 
Pauli  de    Ursinis    cum    magno   festo   et   grascia,    et    conduxit    secum    multos   Romanos,    qui 
erant  extra  Civitatem,  etcetera. 

Item  die  lune  xiii  dicti  mensis,  Paulus  de   Ursinis  fecit  deguastare  omnes  vertescas  in  '^„60^"*'"'  '" 
30  Sancto  Spiritu,    et  portare  ad  portam   Sancti    Laurentii    extra   muros   ad  faciendum    bastias